Fecisti quod quidam faciunt, dum visitant aliquem infirmum, cum appropinquerint domui, ubi infirmus decumbit, si invenerint aliquem lapidem juxta jacentem, *revolvunt lapidem*, et requirunt in loco ubi jacebat lapis, si ibi *sit aliquid subtus quod vivat*, et si invenerint ibi lumbricum, aut muscam, aut formicam, aut aliquid quod se moveat, tunc affirmant aegrotum convalescere. Si autem nihil ibi invenerint quod se moveat, dicunt esse moriturum.

Fecisti pueriles arcus parvulos et puerorum suturalia, et projecisti sive in cellarium sive in horreum tuum, ut *satyri vel pilosi cum eis ibi jocarentur*, ut tibi aliorum bona comportarent et inde ditior fieres.

Fecisti quod quidam faciunt in calendis Januari, i. e. in octava natalis domini. Qui ea sancta nocte *filant, nent, consuunt*, et omne opus quodcunque incipere possunt, diabolo instigante propter *novum annum* incipiunt.

[Делал ли ты то, что делают многие? — То место в доме, где обычно разжигают огонь, прометают веником и *кладут* туда, пока это место еще теплое, *ячменные зерна*; если эти зерна начинают подпрыгивать, то это предвестие опасностей, а если они лежат без движения, то это хороший знак.

Делал ли ты то, что некоторые делают при посещении больного? Подходя к тому дому, где лежит больной, рядом ищут какой-нибудь камень — его *переворачивают* и смотрят на то место, где он лежал: *есть ли там что-нибудь живое*. Если там копошится червяк, муха, муравей или еще что-нибудь, что движется, то значит, больной исцелится. Если же под камнем нет ничего, что бы шевелилось, то говорят, что больной умрет.

Делал ли ты маленькие детские луки и детскую обувь, бросал ли ты их потом в кладовую или в амбар, чтобы *поиграли сатиры или шраты*, которые затем должны будут приносить тебе всякое добро и обогащать тебя?

Делал ли ты то, что некоторые делают на январские календы, то есть на седьмой день после Рождества? В эту святую ночь люди, подстрекаемые дьяволом, *прядут, ткнут, шьют*, вообще начинают любую работу перед *новым годом*.]

198<sup>c</sup>: credidisti quod quidam credere solent, dum iter aliquod faciunt, si *cornicula ex sinistra eorum in dexteram illis cantaverit*, inde se sperant habere prosperum iter. Et dum anxii fuerint hospitii, si tunc avis illa, quae *muriceps* vocatur, eo quod mures capiat et inde pascatur nominata, *viam per quam vadunt ante se transvolaverit*, se illi augurio et omni magis committunt quam deo.

Credidisti quod quidam credere solent, dum necesse habent ante lucem aliorum exire, non audent, dicentes quod *posterum* sit, et *ante galli cantum egredi non liceat*, et periculosum sit, eo quod *immundi spiritus* ante gallicinium plus ad nocendum potestatis habeant, quam post, et gallus suo cantu plus valeat eos repellere et sedare, quam illa divina mens, quae est in homine sua fide et crucis signaculo.